

纳思达股份有限公司 2019 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

特别提示：

1. 本公告所载2019年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，敬请投资者谨慎决策，注意投资风险。

2. 报告期内，公司主营业务保持稳定增长。2019年实现营业总收入232.45亿元，比去年同期增长6.01%；营业利润12.10亿元，比去年同期增长50.57%；利润总额11.64亿元，比去年同期增长52.64%。归属于上市公司股东的净利润7.34亿元，比去年同期下降22.81%。

一、2019年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	2,324,471.17	2,192,647.23	6.01%
营业利润	121,001.88	80,361.01	50.57%
利润总额	116,355.61	76,228.48	52.64%
归属于上市公司股东的净利润	73,389.30	95,070.05	-22.81%
基本每股收益(元)	0.6902	0.8986	-23.19%
加权平均净资产收益率	13.81%	20.92%	-7.11%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	3,837,945.42	3,611,349.95	6.27%
归属于上市公司股东的所有者权益	576,206.28	511,718.35	12.60%
股本	106,335.00	106,341.33	-0.01%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	5.42	4.81	12.68%

注：上表数据为公司合并报表数据。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1. 公司经营业绩情况

报告期内，公司主营业务保持稳定增长。2019年实现营业收入2,324,471.17万元，比去年同期增长6.01%；营业利润121,001.88万元，比去年同期增长50.57%；利润总额116,355.61万元，比去年同期增长52.64%；归属于上市公司股东的净利润73,389.30万元，比去年同期下降22.81%。

业绩变化主要原因如下：

(1) 耗材业务：该业务模块经营持续向好。在通用耗材行业全球市场竞争激烈形势下，纳思达作为全球细分市场领先企业因其专利技术优势、产品品质优势及市场占有率优势，2019年纳思达通用耗材增长率远远高于行业水平，预计销售收入比同期增长14%。

(2) 芯片业务：该业务模块经营状态稳健。芯片出货量稳步增长：芯片出货总量约3.73亿颗，同比增长15%；其中2019年32位高端MCU芯片出货2.13亿颗，同比增长188%；其中非打印机行业的32位MCU出货数量约0.27亿颗，同比增长759%。市场方面，继续保持在新品首发方面的核心竞争优势，市场占有率稳中有升，销售收入与去年同期基本持平。由于市场局部竞争激烈，价格下滑，利润受其影响也有所下降。

(3) 利盟打印机业务：该业务模块经营持续向好，利润总额大幅度提升：打印机销量同比增长7%，该增长率居全球市场前列；耗材收入同比增长4%，该增长率居全球市场前列。2019年，因中美贸易战，增加关税，欧洲及南美汇率波动等各种不利因素，对利盟的收入、利润带来很大负向影响，预计此两项影响，利润减少6,400万美元。另外利盟的人民币贷款，由于受汇率影响，2019年汇兑收益比2018年减少5,600万美元。利盟2018年受美国税改影响，增加了当期归属上市公司股东的净利润约2.56亿元，2019年此项因素影响基本消除。

(4) 股份公司利润总额比同期增长52.64%，归属于上市公司股东的净利润比同期下降22.81%，归属于上市公司股东净利润下降的原因，主要是利盟2018年受美国税改影响，增加了当期归属上市公司股东的净利润约2.56亿元，2019年此项因素影响基本消除。

2019年，预计非经常性损益对公司净利润的影响金额为1.18亿元，非经常

性项目主要是政府补助和资产处置，去年同期为 3.17 亿元。与去年相比差异的主要原因是美国所得税改和重组费用。

2. 财务状况说明

报告期末，公司财务状况良好，资产和净资产小幅上升。公司总资产为 3,837,945.42 万元，较期初增长 6.27%；归属于上市公司股东的所有者权益为 576,206.28 万元，较期初增长 12.60%。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露前，根据相关规定未对 2019 年度经营业绩进行预计披露。

四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

纳思达股份有限公司

董 事 会

二〇二〇年三月十三日